liberū enī arbitriū ad deū mouenmur h nō pmoouenmur. In

terlī. niſi diuina mi-

ſericordia p̄ueniat et ſequat. r Mō

niabat. Interlī. qz

lex obſcura ē infidelis-

bus. s Mōaulati

cresce. Sicut p̄ vna

campanā ecclē pul-

ſaf alia maior: et post

alia maior: deinde clas-

ſitum: et h in ſignū p̄

dicationis: p̄mo p̄di-

cauit Johannes: po-

ſteſa christus: poſtea

apostoli: deinde pri-

mitui doctores ecclēſie.

t Mōy- D

ſes loquebat. In-

terlī. interrogādo.

v Et dñs re. In-

terlī. docēdo. x Ad

videndū tc. In-

terlī. Magna discreti-

one op̄ ē: ne velit q̄s

diuina naturā rimari

ultra q̄ p̄. y Sc̄ti-

ficient: mente et cor-

pore. a Mō for-

interſi. tc. siē ocam.

q Reg. vi. b. Et na-

dab et abu: Levi. x. z

De hac ſcificatione

babes Elsa. lij. d. Re-

cedite recedite tc.

z Mō pote. vul.

debilitate intelligētie.

Expositio Ca. XX

**O**cutuſq̄

**I**l est do. tc.

**b** Mō ha-

bebis tc. i. me ſolū

habeb deū. Et ponit

nō habeb p̄ nō habe-

as: idicatiū p̄ impa-

tiuo. Mō enī aſſerit h

q̄ falsuſ eēt: Poſtea

enī deos alienos ha-

buerunt. Mō ē p̄mū

mandatū: dīc Interl.

ſupple ſm Origeni. j.

Reg. vii. a. Auſterie

de. alie. tc. c Mō

fa. tc. Secūdu mā-

datū dīc Interl. ſup-

ple ſm Origeni. ſm

Augl. ſo explanatio

ē mādati. Mō fa. ſcul. Ps. 80.

i publico: neq̄ i corde

vbi ego ſolus video.

Idier. xvij. b. Ego ſū

de ſcu. tc. Et ita p̄

hibet adoratio interior

et exterior idoloſ.

**D**ibī. i. h ſint multi dī: tibi ſi nō erūt multi.

e Scul-

ptile. Aliſ ſra idolū; q̄d nibū ē in mūdo. i. nullū rei naturā

# Libri

representatu. **a** Similitudinē. Ezech. viii. d. Et igitur vidi et ecce similitudo reptiliū tē. **b** Que ē in celo: Interlin. sicut solis et lunę et hincō. **c** Et q̄ in terra. Int̄lin. vt hoīs/bouīs et similiū. **d** In q̄s. Interlin. pisciū. Mota tria dicit: Non habebis deos alienos; Non facies tibi sculptile: Neq̄ oēm similitudinē tē. In p̄mo phibet oēm creaturam adorari: vt angelos vel hoīes. In secundo/figmentū. In tertio/rei similitudinē. **e** Non adorabis. Glo. Aliud est adorare: aliud ē colere. Adorare: vt adulādo regibus: et ita adulatio phibetur in p̄mo mādato. S̄z nūquid icl̄nare se regi metu mortis peccati est? Soluto. Inclinare se regi quasi homini vbi nullū scādalū ē fratribus: nullū periculū fidei iminet: ex hoc non est peccatū. Inclinare vō ei quasi deo vt cum periculo alicui⁹ peccatū est: et phibet hic: vel tormentis victus: cum sciat quia idolum nihil est. i. Cors. viii. a. Colere vero est toto his affectu et studio mācipari. Attr̄q̄ ergo resecat: vt nec affectu colas: nec specie adoeas: h̄ totū dīc Glo. **f** Celotes. Iliere. iii. a. Tu fornicata es tē. Reuertere tē. **g** Iniquitatem. i. Job. v. c. Ois iniquitas peccatum est. **h** Mātrū in filios. Cōtra. Deut. xxiiii. c. Non occident patres p̄ filiū: nec filiū pro patrib⁹. Ezech. xviij. e. Filius non portabit tē. et pater non porta. tē. Hui⁹ solutio patet per hoc qđ addit⁹: Eoz qui oderūt me. q. d. ego vindicto peccata patrū in filios: imitātes patres in peccatis suis. i. punio filios imitātes p̄cā patrū: et in hoc ipso puniunt p̄es: q̄r vident puniri filios: Vt hoc de pena t̄pali: illud de eterna intelligit. **i** Non habebis tē. Dicit oēs sancti: q̄ dñs tm̄ decem p̄cepta dederit moysi: sed in distinctione dissentiantur. Primum enī qđ fm Aug. est vnū: diuidit Orig. in duo dicens: Unū est p̄ceptū: Non habebis deos alienos corā me. Siue fm alia lūterā: Non erūt tibi aliū dñ p̄ter me. Secundū dicit: Non facies sculptile tibi: neq̄ oēm similitudinē. Ultima vero: Non p̄cupisces domū p̄ximi tui: Nec desiderabis uxore p̄ximi tui: que fm Aug. duo sunt: Orig. colligit in vnū. Lui p̄sentit Josephus. Præterea dicit Aug. tria fuisse in una tabula: que ad dilectionē dei pertinent: et septem in alia: que ad dilectionē proximi. Sc̄dm Orig. quattuor in una: sex in alia. Josephus vō et hebrei q̄nq̄ i vtracq̄ ponūt. Dic enī Joseph⁹ se vidisse duas tabulas legi lapideas: q̄nq̄ vtracq̄ duo p̄tinebat mādata et dimidiū/tam interi⁹ q̄ exteri⁹. S̄z forte Aug. p̄ dignitate poti⁹ q̄, p̄ scriptura dixit tria que ad deū pertinēt esse p̄mē tabule: septē que ad proximū esse secundē tabule: sicut p̄sueum⁹ dicere hoīes p̄mē classis et secundē classis. Sed cū ecclesia in h̄ loco nec Aug. nec Orig. repudiet: videtur q̄ vterq̄ dixerit verū: Et si hoc in prima tabula sunt quattuor p̄cepta fm Orig. et in secunda septem fm Aug. et ita vndecim sūt p̄cepta. Solutio. Ut ergo verum dicit: sed diuersis respectib⁹. Et qđ obiicitur q̄ vnde cū sint p̄cepta: Non est verum: quia nec fm Orig. sunt vndecim nec fm Aug. sed tm̄ decem. Accipere vero mādata vnius tabule fm Orig. et mādata alterius fm Aug. illud est p̄fundere mādata non distinguere. Ut ergo igitur dicit verum i suo respectu. Sed quis magis pprie: Credimus q̄ Aug. Cum enim dicitur: Non habebis alienos deos: phibet adoratio exhiberi angelis et hominib⁹. Et cum dicitur: Non facies tibi sculptile/nec omnē similitudinē: phibet factio sculptilis et similitudinis: non ppter se/sed ppter adorationez: et ita idē est phibitū: et idē mandatū: qđ attēdit Aug. Orig. vero attendit diuersitatē inter creaturas ra

# Erodi

tionales: quarum adoratio phibet in p̄mo: et creatures tra-  
tionales: quarz adoratio phibet in secundo: et ideo duo distin-  
xit. Item solet queri sub quo decē p̄ceptoz cōprehēdat  
illud p̄ceptū: Diliges dñm deū tuū tē. Illoc enī est summū  
et p̄mū p̄ceptū: vt dicit dñs Matth. xxi. d. Similē queri-  
tur de p̄cepto fidei et spei. Solutio. Dicim⁹ q̄ p̄cepta fidei et  
spei et charitatis p̄tinēt sub primo mādato: Ibi enī p̄cipi-  
tur latria: que h̄is trib⁹ virtutib⁹ adimpler. Unde cū dicit:  
Non habebis deos alienos corā me: sensus est: De solū ado-  
rabis vt deum. i. in me solū credes: tanq̄ in summā virtutē:  
De solū diliges p̄ oībus: tanq̄ summā bonitatē. In meso-  
lum sperabis tanq̄ summe liberalē. Vnū qđ dixerat moysi  
hic implicite: explicauit Deut. vi. a. q̄ dicit: Diliges dñm  
deum tuū tē. Item cū dicit: Non p̄cupisces uxore p̄ximi  
tui: phibetur luxuria: cum dicit: Non p̄cupisces rem tē. phib-  
etur auaricia. Non occides: phibet etiā ira. Querit vbi p̄-  
hibent alia quattuor vitia. s. superbia/ inuidia/ acidia/ gula.  
Solutio. Supbia p̄traria est adoratio: et ideo in p̄mo mā-  
dato phibet. Eccl. x. b. Initū supbię hoīs est apostatare a  
deo. Cum igit̄ apostasia phibet in p̄mo mādato: et superbia:  
Eccl. x. b. Initū oīs peccati supbia ē: sc̄dm h̄ phibet in oī  
mādato. Inuidia/ que recte opponit dilectioni: phibet vbi  
dilectio p̄ximi p̄cipit. s. ibi: Honora patrem et matrem tē.  
Non enī patris et matris intelligit oīs p̄ximus in suo ordi-  
ne diligendus. De acidia dicunt qđ phibet ibi: Memento  
vt diem sabbati sacrificies: Non enī sabbatū sacrificare po-  
test qui tēdū boni habet. Alij dicunt q̄ phibet ibi: Honora  
patrē et matrē: q̄r ibi p̄cipit opus misericordie: et opus iusti-  
cie. Gula phibet ibi: vt dicunt: Memento diem tē. Ibi enī  
quies mentis in deo p̄cipit: per qđ excludit quies incurie vel  
ingluwiei. Vt potest dici q̄ gula pp̄t incuritatē ventris et  
genitaliū phibet ibi: Non mechaberis. Gula enī seruit lu-  
xurię: et ideo qui prohibet luxurię: phibet q̄ p̄sequēs gulaz.  
Si obiicitur q̄ in secunda tabula non continent nisi que p̄ti-  
nent ad p̄ximū: per gulam vō nemo nocet p̄ximo: sed tm̄  
sibi. Sicq̄ q̄ homo per gulam nocet sibi: q̄ p̄sequēs p̄ximo:  
Unde beatus Berñ. Quilibet maxime sibi p̄xim⁹ ē. Item  
solet q̄ri q̄re sub denario poti⁹ q̄ sub alio numero p̄cepta  
data sint. Sol. Sub denario data sunt p̄cepta: tum pp̄ter  
mysteriū: tum pp̄ter necessitatē. Prop̄ mysteriū quidē: q̄ de-  
narius constat ex ternario et septenario: In ternario p̄ficio  
fidei: in septenario p̄ficio morum monstratur. Prop̄ter  
necessitatē vero: quia ad hoc data sunt p̄cepta homini:  
vt per illa bene ordinetur ad deum et proximum. Ad deum  
ordinatur per tria prima: Nam in primo p̄cipit latria:  
que debetur maiestati siue potētie: que patri attribuit. Se-  
cundū prohibet errore: qui opponit sapientię/ que filio ap-  
propriat. Tertiū prohibet seculi amorem: qui contrarius  
est charitati: que approprat spiritu sancto. Et ita per p̄ximū  
p̄ceptum ordinatur homo ad patrem: Per secundum  
ad filiū: Per tertium ad spiritu sanctū. Sed loquēdo per ap-  
propriationē: quia proprie loquendo per qđlibet trium or-  
dinatur homo ad totam trinitatem. Per septem ultima ordi-  
natū homo ad proximū. Dupliciter potest quis ordinari ad  
proximū: aut in faciendo aut in non faciendo. In faciendo or-  
dinatur per illud: Honora patrem et matrem tē. Sicut enim  
ibi p̄cipitur honorari pater et mater: ita quilibet i suo ordi-  
ne. In non faciendo autem potest quis ordinari ad proximū  
tripliciter: Quia tripliciter potest quis iniuriari proximo:  
dicto/ voto/ facto. Injuria dicti prohibet ibi: Non fallum  
testimoniu dices: et sumitur species pro genere: id est nō no-  
cebis alicui verbo. Injuria facti duplex est: quedam psona-  
lis: quedam realis. Injuria personalis prohibet ibi: Non oc-  
cides: id est nullum malum personę p̄ximi tui inferes. In-  
juria realis prohibet ibi: Non p̄cupisces: et ibi: Non furtū  
facies: id est nullum damnum alicui in reb⁹ suis facies. Ibi enī  
vīsura/rapina et oīs p̄ctio indebita rei alienę phibet. Injuria  
vōi siue volūtati duplex ē: psonalis s. et realis. Personalis  
prohibet ibi: Non p̄cupisces uxore proximi tui: Nam no-  
mine uxoris omnis mulier: excepta propria uxore intelligit.

realis prohibetur ibi: Non occupes rem primi tui. Ex hoc manifeste patet sufficientia mandatorum. Item solent assignari alii rationes: quare sub denario sunt data precepta. Una est et denarius primus limes est; et in impletione decalogi persona spiritualis est; ut per impletionem decalogi decimus ordo angelorum qui cecidit resartires ex hominibus. Item solet ergo quare non prohibetur voluntas homicidij; etactus homicidij sub duplo mandato: sicut voluntas etactus mechiq; et sicut duo sunt mandata: Non mechaberis: Non desiderabis proximi tui: ita duo sunt: Non occides: Non desiderabis occidere. Preterea voluntas et opus non sunt nisi unum peccatum: quod patet ex hoc quod una sola macula relinquit in anima ex mala voluntate et opere procedente ex ea: et una sola penitentia iniungit pro illis: Ergo cum voluntas et actus non prohibetur nisi propter peccatum: videtur quod prohibitus voluntatis et prohibitus operis exponit ex illa: non debent facere duo mandata. Preterea prohibita voluntate prohibetur actus: est ergo prohibitus operis superflua facta prohibitione voluntatis. Item nulla pura negatio est meritoria vite eternae sed tempore declinatoria pene: sed omne mandatum obseruantur meritorum est: ergo nullum mandatum est pura negatio. Solutio. Cum dicitur: Non mechaberis: non intelligit pure negatio sed aliquo modo assertio: sed constat quod ibi non asserit actus exterior: ergo interior: ergo non mechaberis: sensus est: id est noli mechari: et ita ibi principis voluntas non mechadi. Et hic similiter: Non desiderabis proximum tui: ergo illa duo sunt idem preceptum omnino. Similiter obiecti potest de illis duobus: Non sursum facies: Non occupes rem proximi tui. Solutio. Sine iudicio dicimus ad primum quod homines naturaliter ex quo peccauit adam nascuntur proni ad voluntatem luxurie et ad opus: similiter ad voluntatem cupientie et ad opus: et ideo in utroque duobus sunt prohibitions: sed homicidium tam voluntate quam opus naturaliter abhorret homo: et ideo sufficit una prohibitus. Item alia est delectatio voluntatis mechadi: alia ipsius operis: et omnino separata: Aliquando enim quis delectatur in sola cogitatione: qui nullo modo faceret opus: et ideo duobus sunt prohibitions: una qua prohibetur delectatio voluntatis: alia qua prohibetur delectatio operis: In homicidio non est sic: Nullus enim desiderat occidere: vel delectatur in cogitatione mortis alicuius nisi quod veller opus: id est mortem illius: et ideo tempore una prohibitus est de homicidio. Inde hebrei dicunt: quod cum dicitur: Non desiderabis proximum tui: prohibetur sollicitatio ad mechiam: quod fit in uniusculis vel nuncius vel nutibus vel signis: sed non diversificaret mandata. Ad secundum dicimus sicut alibi dictum est: quod voluntas et opus eius uno modo sunt duo peccata: alio modo unum formaliter effectiue finaliter. Sunt unum peccatum formaliter: quia una est malitia: vel eadem voluntas et operis. Eadem inordinatio: quod forma dicitur per effectum voluntatis et operis. Eadem inordinatio: quod forma dicitur per effectum voluntatis et operis. Finaliter: quia finaliter eadem pene: licet maior debeat voluntati simul et operi quam soli voluntati. Materialiter siue essentialiter sunt duo peccata: quia alia est actio exterior: alia interior: voluntas et operis. Dicimus ergo quod eo modo quo voluntas et operis sunt duo peccata: sunt et duobus prohibitions de illis. Item alia est ratio et forte melior: quod quilibet opus mechani nocet aliis voluntate et cogitatione sibi soli: et ita cum ratione nocimenter fluent prohibitions: patet quod debent esse duobus prohibitions et duo mandata: Non mechaberis: Non desiderabis proximum tui. Similiter: Non sursum facies: Non occupes rem proximi tui. Ad tertium dicimus: quod cum dicitur: Non mechaberis: principis voluntas non mechadi: sicut obiectum est. Similiter cum dicitur: Non desiderabis proximum tui: Sed alterius est haec voluntas: et illa alterius. In primo prohibetur voluntas faciendo opus exteriorum: vel delinquendi in opere exteriori. In secundo prohibetur voluntas faciendo opus interiorum siue delectandi in opere interiori. Unde idem est ac si diceretur: Non maculare animam tuam actu fornicationis exterioris: Non maculare animam tuam voluntate vel cogitatione fornicationis. Et ita patet quod non principi idem. a Non assumes tempore. Quid sit triplicis: vel frumentorum iurando. Unum Ecclesiastis xxxiii. b. Jurationi non assuetos

tutus: multe enim casus sunt in illa tempore. Vel christum credendo purant creaturam. Quis enim creatura vana est: immo vanitas: Ecclesiastes i. a. Romanorum vii. d. Quis creatura vanitati subiecta est. Christus autem recte nomine dei dicitur: Ipse enim potest patris et misericordia locutus est. Est enim nomine patris vel nomine christiani quod ab ipso christo praetribit in baptismum per peccatum admissionem. q. Cor. 22. q. 4. c. necesse est

**B**

a Non assumes nomine domini tui in vanum. Nec enim habebit insontem dominum eum qui assumperit nomen domini dei sui frustra. **Memento** ut die sabbati sanctifices. Ex diebus operaberis: et facies omnia opera tua: Septimo autem die sabbatum dominum dei tui est. Non facies omnne opus in eo: tu et filius tuus et filia tua: seruus tuus et ancilla tua: iumentum tuum et aduena qui est intra portas tuas. Ex enim diebus fecit de celo et terra et mare et omnia quae in eis sunt: et requieuit die septimo: Idecirco benidixit dominus diei sabbati et sacrificavit eum. **Honorare** prez tuum et mitez tuam: ut sis legatus super terram quaz dominus deus tuus dabit tibi.

25. q. 1. c. ideo pmittete. h. bis ita.

**Deseris** c. 2.1

Ezechiel. 20. b.

quidam. Sed si hoc: quare ergo inter moralia precepta ponit: Solutio. Duplex fuit ratio institutionis sabbati. Principalis fuit ad significandum quietem mentis in presenti: et quietem eternitatis in futuro: et quo ad hoc fuit ceremonialis. Secunda ratio fuit: ut iudei expediti ab exterioribus operibus liberius vacaret interioribus: et quo ad hoc fuit moralis. Hoc propter secundam rationem ponit inter moralia: et quo ad hoc manet in omnia. c **Sanctifices**: id est sancti et feriatus habeas. Ideo voluit dominus diem sabbati sanctificari: quia ipse die septima requietuit ab omni opere quod patraret. Leuitus. xxviii. a. Septimus dies quia requies sabbati vocabis sanctus: omne opus tempore. **Memento** sanctifices abstinentia a malis operibus et inserviendo bonis. Non enim sufficit declinare a malo: sed et facere bonum: sicut dicit Propterea. Et enim sunt duae partes iusticie perfectae: ut dicit Augustinus. a quibus operibus non sit abstinentia. Dicit Leuitus. xxviii. c. Affligitis enim animas vestras: sabbatum enim dominus est. Sic enim in sabbato debet homo quiescere: ut non careat opibus misericordiae. A quibus autem sit abstinentia dicit Numeri. xv. d. ubi iudei lapidari colligunt ligna in sabbato. Ligna sunt peccata quibus succedit ignis infernalis. Esa. xxx. g. Preparata est ab heri topeth tempore. Et Iudicium. xvii. c. Molite onera portare tempore. Onera sunt peccata quae demergunt animam in profundis lacu. Unde Zacharias. v. c. Talentus plumbi tempore. **Honorare** patrem et magistrum. Interiuntem. Hoc est primus mandatum in altera tabula. Primus in tempore mandatorum: quod pertinet ad proximum: sic dicit Iudeus. Tabule cordis sunt caput intelligentia: et tenax memoria. In his duabus scriptis lexi. Deuteronomio. vi. a. Audi israel precepta tempore. Debet etiam tabula et scriptum in tempore et foris: quod debet habere historiam et mysticam intelligentiam legi. Unum Ezechiel. ii. d. Tudit liber scriptum in tempore et foris tempore. **Honorare** parentum in duobus plurius. In debito reverentie exhibiti: et necessario voluntaria administratio. Ecclesiastes. iij. a. Qui honorat patrem suum: vita viuet longiore: vita scilicet et naturae in presenti: vel vita spirituali gratia. s. in presenti: et glorie in futuro. Item ibide: **Judicatio** prius firmat domos filiorum

105. 36.

## Libri

maledictio autem matri eradicat fundamēta. Multa reperi-  
es ibi de hac materia. Nota autem quod noīe p̄is et misericordia  
omnis primus. Et adiūgit huic p̄cepto p̄missio vita longioris:  
quia iustum est ut qui vitam alterius sustentat vita eius  
plonge a dōno. In hoc autem mandato et in alijs que sequun-  
tur a parte intelligi/

Roma. 13.c.  
6. dis. c. non est  
parm. h. his itaq;  
23. q. 5. c. j. r. c.  
si nō licet. h. itaq;  
in sc̄is. et. c. q. s.  
enim. h. si ergo.

52. q. 4. c. mere-  
trices. et. q. 6. c.  
non mechaber/  
23. q. 7. c. si  
derebus.

Deut. 18.c.  
Deb. 12.c.

Ps. 124.

lii subtractione. i. Job. 11j. c. Qui habuerit substātiā huius mū-  
di et c. q. d. charitas nō manet in eo. Aug. Palse fame mo-  
rientē: si non pauperis occidisti. Cōsensu. Ezech. xxv. a. Pro-  
eo q̄ dixisti: euge euge sup sanctuarium meū et c. Et Ps. De-  
clinates in obligatiōes adducet dñs cū opān. inq. b. Mō  
mechaberis. Interlin. Mō cuiuslibet miscearis: excepto fe-  
dere in r̄moniū. Per partē enī vult intelligi torum: et ita noīe  
mechib⁹ oīs illic⁹ p̄cubit phibet. c. Non furtū faci-  
es. Noīe furtū intelligit omnis cuiusq; rei alienē usurpatio.

d. Contra p̄ximū tuū fal. testi. Hic phibet omne me-  
daciū: Licet qdam male sentiat deū tacite p̄sensisse medacio  
qd p̄dest alicui et nulli obest. Contra quos Aug. in lib. d me-  
dacio. Qui credit aliquid medaciū non esse peccatum: turpiter se  
decipit. e. Non concupisces domū et c. Nec desi-  
dera. vxorē. Hic duo ultima fin Aug. sūt duo p̄cepta:  
sed fin Orig. vnu. In primo p̄cupiscentia phibet posses-  
sionis: in secundo p̄cupiscentia vxoris. Unde seruus et ancilla  
si p̄cupiscait ut possesso: tūc cōtineat sub p̄mo p̄cepto: Si vo-  
ad vnu carnis: sub scđo: Et iō p̄ vtrūq; ponūt: qz ad vtrūq;  
ptinere p̄nt. Quidā aliter distinguūt: dicētes q̄ in primo p̄-  
hibet p̄cupiscentia rei alienē imobilis. S; h̄c differētia pure  
est materialē: nec facere diuersa potest p̄cepta. Hic lege Glo.  
Ist. Primū mandatū et c. Primū phibet surreptionē: Se-  
cūdū errorē: Tertiū sc̄uli interficit amorem: Quartū impie-  
tatem: Quintū crudelitatem: Sextū fornicationē: Septimū ra-  
pacitatem: Octauū p̄mit falsitatem. f. Videbat voces. i.  
vnu metis intelligebat. Tel videbat. i. audiebat. Tūs enī  
cū sit generalis: p̄ quolibet sensu ponit. Unde Interlin.

g. Lampades. i. coruscatiōes. h. Loquere tu nobis:  
timētes accedere: vñ indigos se reputantes. k. In qua  
erat de: Mō p̄ circumscriptiōē non diffinitione: sed p̄ ef-  
fecit suę potētē ostēsione. Et p̄ hoc soluit quedā Interlin.  
que ibi ē: que gr̄at sic: Quō in nebula erat: cui celi celoz non  
sufficiūt. Itē solet queri qualit̄ decē p̄cepta reducans ad de-  
cem plagas. Scriptū est enī Job. v. c. Dñs vulnerat et me-  
detur: percutit et manus eius sanat. Ideo Rab. reducit ea et  
adaptat decem plagas fin ordinem decem p̄ceptis. Dica-  
mus q̄ primū p̄ceptum reducitur ad primā plagā tanq;  
remediu contra morbum. Prima enī plaga fuit muratio aq̄  
in sanguinem: per quod significatur conuersio spiritualis in-

## Exodi

telligentie in carnales intelligentiā: Que plaga sanat per p̄a-  
mū mandatū: vbi fidē p̄cipiēt: que est p̄ncipiū intelligentiē:  
sicut dicit Greg. ij. moral. Purificat enim cor ut dicitur  
Act. xv. b. Cor autem mundum vider deum. Marth. v. a.  
Beati mundo corde et c. Secūda plaga fuit multitudiō ra-

narum: per quam si-  
gnificat vana loqua-  
citas: Cōtra quā me-  
dicina ē secūdū man-  
datum: in quo van-  
tas et loquacitas pro-  
hibet. d. Tertia pla-  
ga est sc̄yniphes: per  
quam significat cura  
et sollicitudo hui⁹ se-  
culi: que turbat quie-  
tem mēt: Cōtra quā  
medicina est tertium  
mandatū: vbi quies-  
mentis p̄cipit. Un-  
de Greg: Israel cu-  
stodiam sabbati accep-  
pit in munere: et egypti  
tus percutitur musca-  
rum multitudine.  
Quarta plaga fuit cy-  
nomyia. i. musca ca-  
nina: per quam signi-  
ficatur quorundam re-  
probanda tenacitas:

qui parentib⁹ et p̄ximis indigentibus nolunt sua cōmunicare  
more canis: qui os dñi rodit etiā patrē odit. Hui⁹ plaga recte  
medicina est quartū mandatū: vbi parentum et pro-  
morum p̄cipiēt honor. e. Quinta plaga fuit mors pecudū:  
per quas significant luxuriosi. Unde hui⁹ plaga recte medi-  
cina est quintū mandatū: vbi fornicatio phibetur. f. Sexta pla-  
ga fuit vulnera et vesica: q̄ significat iracudi: qz sic vul-  
nus et vesica faciē extēiores deturpāt: nec sinū agsci: ita tra-  
faciē iteriore. i. mētē turbat et iſlat. g. Hui⁹ plaga recte medicina  
ē sexū mandatū: vbi homicidiū phibet. h. Septimā fuit gran-  
do: q̄ deuorauit oīa q̄ iuenerit ex domū: qz significal rā-  
paces/fures/usurariū: et hīdī. Hāc plagā sanat septimū mā-  
datū: vbi oīs rapina phibet. i. Octava plaga fuit bruchus:  
q̄ dente mordet: Per quē significant detractores: de qbus  
Gal. v. c. Si inuicē mordet̄ et c. Hui⁹ plaga medicina ē octa-  
uum mādatū: vbi oīs iniuria prohibet. j. Mona plaga fuit  
tenebræ palpabiles: per quas p̄cupiscentia carnis: que miro  
modo mentem obtenebrat significat. Hāc plagā sanat no-  
num mandatū: scilicet Mō desiderabis vxorē proximi tui et c.  
Decimā plaga fuit mors p̄mogenitorū. Primogenita sunt  
opera fidelis. Unde Rab. Omnia bona opera sunt spirituales  
filij: sed inter hos primogenita fides. Quisq; autem et dicit  
Rab. rem alienam exterius cupit/interius fidem perdit. Cu-  
piditas ergo p̄mogenita necat. Ergo non p̄cupiscere rem p̄-  
ximā/decimā plagam sanat. Et est congrua reductio istius  
mandati ad decimā plagā: Qui enim rem alienam cupit:  
vellet cuius rem cupit heres fieri: et ita vellet ut ille non ha-  
beret primogenitos. Et ideo sūre in primogenitis punitur  
qui rem alienam male cupit. Hic decem p̄cepta sunt dece  
chordē psalteriā decachordi. Tange primā chordam: et p̄/  
mū virtū occidisti: et sic d̄ alijs. b. Steterūt p̄cul. Glo.  
Greg. In qbusdā loci scripturē historia seruāda est et allego-  
ria: et sēpe sola allegoria gr̄ēda ē: aliquā sola historia: et allego-  
ria ē tacēda: ut tardiores pascant p̄ historiā: et velociores in-  
genio: et allegorū et c. l. Sup eo holo. Holocaustū totū  
incendebat dñs: sacrificium vero non totum: sed pars da-  
batur offerentibus: qui simul eam comedebant: Pars alia  
sacerdotibus: et alia domino. Et quia tales comedentes so-  
lent homines reconciliare / dicebant pacifica. Proprie vero  
dicuntur pacifica: que siebat pro pace habēda vel p̄seruāda.

**a** Non ascēdes p gradus. Contra: Instr. xxvij. g. legat: q sacerdos q̄ imolabat ascendebat p gradus ppter alta r̄ altitudinē. Sol. Illic phibet dñs fieri gradus perpetuos et altari imobiliter adhēretes: sed nō phibet scabellū supponi pedibus sacerdotis volētis imolare: cū aliter nō posset ppter altaris altitudinē:

Et de illo scabellō in telligif de q̄ dicis in fra. Tel forte tm spū aliter intelligif hēc p̄ hibitio gradū altari.

**Expositio La. XXI.**

**b** Ec sunt iudi cia. Quia in nobedientia iuste punienda est: ideo recte post pcepta q̄ b̄ obediēdū dat dñs iudicia: q̄b̄ obediens puniat. Lex em̄ data est duris in flagelluz: iudicib⁹ i p̄dagogū sed pfect⁹ in signū. c

**c** Si emeris. i. si emēris aliquē hebreu⁹ vt sit tibi seru⁹. d

**Si annus seruierit:** Nisi interuenierit interi iubile⁹.

**e** Liber gratia. i. p libertate sua:

Nec aliqd dabit dño

nec p seruitio quo ser

uuit aliquid accipiet ab eo.

**f** Et Deut. xv.

c. dicit: Cū tibi vendi

tus fuerit frat tu⁹ hebr̄g⁹ v̄l hebr̄ga: et sex annis seruierit tibi:

in septimo anno dimittes eū liberū: quē liberrate donaueris:

nequaq̄ vacuū abire patiar: s̄z dabis viaticū.

**f** Et vxor egredieb⁹: et filii eius: si quos genuit. Et vxor quā dñs su⁹ us dedit ei: nolēs dimittere: vxorē et liberos: g

**Dīs. i. sacerdotib⁹** p̄sentabit ad ostiū tabernaculi.

**S**z contrariū videb⁹

**Deut. xv. c. vbi** dicit: Assumes subulā et pforabis aurē eius in ianua dom⁹ tue: Mō ergo ad ostiū tabernaculi. Sol. For

te p̄mo offerebas seru⁹ sacerdotibus ad ostiū tabernaculi: et

post dñs reducebat eū: et in ianua dom⁹ sue pforabat ei aurē ex iusu sacerdotis.

Tel forte tabernaculū/dicis dom⁹ ei⁹: qz

est cōmune omnīū.

Et qd̄ taceb⁹ hic de ancilla/ in Deut. xv.

d. supplef. h

**Subulq: instrumentū quo suuñ frotulareſ.**

**i** Ser. in seculū. i. dū viuer: vel vsq; ad iubileū: Tūc em̄ liberab⁹.

**k** **Filiā suā in famulā:** Tūc exquo filia vē

dita fuit in famulā: videb⁹ q̄ eadē lex sit in filia et ancilla: quia

filia ī ancilla est. Sol. Illud est vendi in ancillā: et aliud ī fa

mulā. Ancilla serua dicit: sed famula/concubina: quā grēci

mōpheron vocat. i. amicā.

Sed videb⁹ q̄ lex ista contraria

sit. Supra. em̄. xx. b. phib⁹ ē oīs cōcubitūs: excepto federe

nuptiali: vb i dīctū est: Non mēchaberis: hic vero lex videb⁹

innuere: q̄ liceat vēdere filiā in p̄cubinā. Sol. vēdere filiā in

p̄cubinā/permīssio est: nō p̄ceptū: Neq; h̄ innuīs q̄ liceat: s̄z

doctetur quid iuris sit: et qd̄ fieri debeat: cu⁹ quis vendit filiā

in concubinam. Tamen quidam dicunt q̄ nomine con

cubinatus/intelligitur priuatum matrimonī: et sic licitū erat

vendere filiam in concubinam.

**l** Non egredietur

sicut ancille. i. sine precio.

**m** Si diplūcuerit: post

q̄ humilitā est ab eo.

**n** **Si. i. q̄vis:** sp̄reuerit: id est hu

milauerit concubendo cu⁹ ea: nec vxorem faciendo:

**o** Faciet illi: id est sicut filie dotem apponet. Infames enim

sunt nup̄tē sine dote.

**p** **Si autem filio.** Nota si quis fi

liam alterius/non sibi sed filio suo emisset: eadem lex erat: et

idem faciendum. Tribus autem modis poterat fieri: quia si

ipse vel filius humiliauerit eam in concubinam: id est non fa

ctam vxorem: si postea displiceat ei vel filio: prouideat el dorem et vestem et virum propter humiliationē: si nec agno minauerit sibi. Si vxorem eā duxit: et postea displicet: iurta legem vxorem faciat ei: id est non poterit eam dimittere: sine libello repudiā: sicut fit vxoribus repudiatis: ut legi⁹ Deut.

xxij. a. Similiter fa

ciendū si filio suo eam

coniungerit in vxore.

Si autem ista tria nō

fecerit: id est nec ipse

eam humiliauerit sine

agnominatione: nec si

lio suo eam dederit in

vxorem: ancillā mo

re egrediebat gratis:

id ē nec dabat nec ac

cipiebat preciū: Vē

dere autem vel copu

lare viro non hebreo

non poterat dominus

qui emerat eā. Si ve

ro seruo hebreo copu

labat eam: ipsa cū ma

rito suo libera gratis

egrediebatur septimo

anno. q

**Et preciū**

pudicitē: id est

virum ei dorem et ve

stes prouidebar ei p

recio pudicitē abla

te. r

**Bratil abs**

qz pecunia. Inter

lin. Sic seru⁹ hebre⁹:

Ergo seruus hebreus

nihil accipiebat. Con

tra. Deut. xv. c. legitur: Dabis ei viaticum de gregib⁹ et de

area: et de torculari et. Sol. Ibi monet dominus seruo da

re viaticum: non quia teneatur: sed ex honestate. Unde sic

intelligif hic: Nihil accipies ex debito seruitutis. s

**Qui** aut̄ nō est insidiat⁹: Quere et lege illam glosaz Rabani

que sic incipit: Qui non est insidiatus et. t

**Sed deus** tradiderit illum. Ex hoc videtur/ ut dicit Augustinus: si

quis volens vel nolens occidat aliquem/ deus tradidit in ma

nus occidentis: Quod falsum est: quia nisi deus tradidis/

set/ non posset eum occidere. Ad hoc dicit Aug⁹. q̄ reuera si

quis volens vel nolens occidat aliquem/ deus tradidit in ma

nus occidentis: sicut et filium suuñ tradidit. S; quando volēs

quis occidit aliuñ: tunc et deus tradidit illum qui occiditur:

et voluntas occidentis concurrit in necem illius. Quando

vero nolens quis occidit aliuñ: tunc solus deus dicitur trade

re illum qui occiditur in manus occidentis: quia voluntas

occidentis non concurrit. Hoc igitur interest: quia hoc tan

tum deus facit: illud aut̄ et deus et homo: S; non sicut de

us ita et homo: Deus em̄ iuste: licet occulta sit iusticia: ho

mo vero dignus pena: et si occidit quem deus vult occidi.

Non em̄ ministeriū deo p̄bet iubenti talis occiso: sed suę

malicie et cupiditati deseruit: Unde in eodem facto/ deus de

occulta iusticia laudat⁹: et homo de propria iniuritate punit⁹.

**v** Locū quo fugere debeat. Et erit ibi/ donec per iu

dices ciuitatis illius reconciliē: vsq; ad mortē summi sacer

dotis: Tunc em̄ redire poterat securus ad propria. De his

ciuitatibus habetur Iliu. xxxv. b. Deut. xix. a. et Josue. xx.

a. Qui vero ex industria occiderat/ etiam ab altari euelleba

tur. Quod fecit salomon de ioab. iij. Regi. q. e. Instar barū

ciuitatū/ habemus nos loca deo dicata: Valorem tm immu

nitatē p̄stant/ q̄ illę ciuitates. Saluat⁹ em̄ in eis/ etiā vo

les homicida et quilibet fugitiu⁹. Tūc qd̄ exceptionē facit:

Si em̄ pro homicidio vel furtō facto i ecclesia/ vel huiusmo

di/ fugiat ad ecclesiā/ dicūt inde debere extrahī et puniri. x

**Si quis p industriā.** Deut. xix. c. Si qs odio habēs et.